
COMUNE DI CASTEL D'AIANO

(Città Metropolitana di Bologna)

O R I G I N A L E

DELIBERAZIONE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE N. 91

Oggetto: DEFINIZIONE TARIFFE VARIE ANNO 2024

Sono presenti:

Addì QUINDICI DICEMBRE DUEMILAVENTITRE, alle ore 17:00 nella sala Consigliare del 
Municipio.

Con l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto comunale, è 
stata convocata la Giunta Comunale.

Presente1) CHIARI ROSSELLA Sindaco

Presente2) BAGNARA GABRIELE Vicesindaco

Presente3) VERUCCHI GABRIELE Assessore

Partecipa il SEGRETARIO,   Aliberti Giancarmine, che redige il verbale.

Il  Chiari Rossella in qualità di SINDACO, assume la Presidenza e, riscontrata la 
presenza del numero legale dei componenti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.



 

 

Oggetto: DEFINIZIONE TARIFFE VARIE ANNO 2024 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Rilevata la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 
8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e 
le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, 
comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali, coincide con la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;  

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione;  

Ricordato che annualmente la Giunta procede a definire le tariffe dei servizi e le aliquote d’imposta 
ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione; 
 
Ritenuto necessario approvare per l’anno 2024 le tariffe per la fruizione dei beni e servizi comunali, 
così come riportate nell’allegato prospetto; 
 
Eseguito integrale richiamo alla programmazione dell’ente, come analiticamente illustrata nel 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica, contabile e di conformità sulla proposta di 
deliberazione in oggetto, che si allegano; 
 
CON voti unanimi e palesi 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare per l’anno 2024 le tariffe per la fruizione di beni e servizi come meglio 
specificato nei prospetti allegati; 

 
2) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del 

D.Lgs 267/2000 con separata votazione unanime e palese. 
 

 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 91 del 15/12/2023

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTEL D'AIANO

DEFINIZIONE TARIFFE VARIE ANNO 2024

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO

 CHIARI ROSSELLA ALIBERTI GIANCARMINE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO



Città Metropolitana di Bologna

Allegato alla proposta di deliberazione n. 92 del 14/12/2023 G.C.X

OGGETTO: DEFINIZIONE TARIFFE VARIE ANNO 2024

COMUNE DI CASTEL D'AIANO

Deliberazione n. 91 del 15/12/2023

Con riferimento alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, consegnata in originale, che contiene tutti gli 
elementi utili alla relativa istruttoria, si attesta che il provvedimento, comportando effetti diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, necessita di parere contabile ; si esprime, pertanto, parere  
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della stessa proposta, nella formulazione presentata.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(Ex. Art. 49 - TUEL)

Castel d’Aiano,  lì 15/12/2023

*******************************************

Il Responsabile di P.O.

(Santoro Monica)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
(Ex. Art. 49 - TUEL)

Con riferimento alla suesposta proposta di deliberazione ed agli specifici elementi utili relativi all’istruttoria tecnica 
che precede, si esprime, in ordine alla regolarità contabile della stessa :

PARERE FAVOREVOLE

PARERE CONTRARIO

X

Con le seguenti motivazioni: 

Castel d’Aiano,  lì 15/12/2023

*******************************************

Il Responsabile del Servizio Finanziario

(Santoro Monica)

Pareri espressi in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTEL D'AIANO

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 91 del 15/12/2023

DEFINIZIONE TARIFFE VARIE ANNO 2024

OGGETTO:

 Aliberti Giancarmine

IL Segretario

Castel D'Aiano, Lì 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ.

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
quarto comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, a far data dal 15/12/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO



N. Tariffa vigente

1 € 250,00

2 € 300,00

3 € 350,00

4 € 450,00

5 € 400,00

6 a € 450,00

6 b € 400,00

6 c € 500,00

6 d € 450,00

7 € 900,00

7 a € 1.000,00

8 € 350,00

9 € 400,00

10 a € 400,00

10 b € 450,00

11 € 350,00

12 € 500,00

Estumulazione da loculo, riduzione resti e traslazione cassettina nel medesimo 

loculo longitudinale

Estumulazione da loculo di salma con traslazione in altro loculo frontale

Estumulazione da loculo di salma con traslazione in altro loculo longitudinale

Estumulazione ordinaria e verifica condizioni con impossibilità di riduzione resti 

mortali in loculo frontale con aggiunta enzimi e chiusura loculo

Estumulazione ordinaria e verifica condizioni con impossibilità di riduzione resti 

mortali in loculo longitudinale con aggiunta enzimi e chiusura loculo
Estumulazione ordinaria epreparazione salma al fine della cremazione in loculo 

frontale o longitudinale

Esumazione, riduzione di resti e tumulazione cassettina con resti mortali in 

celletta ossario

SERVIZI CIMITERIALI

Tumulazione o estumulazione in loculo frontale

Tumulazione o estumulazione in loculo longitudinale

Inumazione o esumazione a terra

Esumazione, riduzione di resti e contestuale inumazione di altra salma nella 

medesima fossa

Estumulazione da loculo, riduzione resti e tumulazione resti in celletta ossario

Estumulazione da loculo, riduzione resti e traslazione cassettina in altro loculo
Estumulazione da loculo, riduzione resti e traslazione cassettina nel medesimo 

loculo
Estumulazione da loculo, riduzione resti e traslazione cassettina in altro loculo 

longitudinale

Estumulazione da loculo di salma non riducibile e conseguente inumazione a 

terra compresa la esumazione dopo 5 anni,  riduzione resti mortali e 

tumulazione in celletta 

Estumulazione da loculo di salma non riducibile e conseguente inumazione a 

terra compresa la esumazione dopo 5 anni,  riduzione resti mortali e 

tumulazione in loculo



13 a € 550,00

13 b € 600,00

14 € 350,00

15 € 400,00

16 a € 150,00

16 b € 150,00

17 a € 250,00

17 b € 300,00

18 € 25,00

19 € 100,00

20 € 50,00

DIRITTI 

AMMINISTRATIVI

€ 80,00

€ 80,00

€ 80,00

€ 80,00

€ 80,00

€ 80,00

€ 50,00

€ 50,00

€ 50,00

Esumazione, riduzione di resti e traslazione cassettina con resti mortali in loculo 

frontale

Esumazione, riduzione di resti e traslazione cassettina con resti mortali in loculo 

già occupato

Esumazione ed impossibilità di procedere alla relativa riduzione della salma

Esumazione di salma, riduzione dei resti mortali con destinazione verso 

l'esterno

Tumulazione di cassettina con resti mortali o urna provenienti dall'esterno in 

cella ossario

Tumulazione di cassettina con resti mortali o urna provenienti dall'esterno in 

cella ossario già occupata

Tumulazione di cassetina con resti mortali o urna provenienti dall'esterno in 

loculo
Tumulazione di cassetina con resti mortali o urna provenienti dall'esterno in 

loculo già occupato

Prestazione di manodopera a richiesta – importo orario

Dispersioni delle ceneri nel campo delle rimembranze

Fornitura cassettina resti mortali

CONCESSIONI CIMITERIALI TARIFFA

Loculo 2° e 3° fila (tutti i cimiteri) € 2.900,00

Loculo su altre file € 2.400,00

Loculo 2° e 3° fila in porticato € 3.100,00

Loculo su altre file in porticato € 2.700,00

Loculo 2° e 3° fila con lastra di marmo € 3.300,00

Loculo su altre file con lastra di marmo € 2.900,00

Celletta € 500,00

Celletta in porticato € 700,00

Cellette doppie € 700,00



oltre ad iva

oltre ad iva

oltre ad iva

oltre ad iva

oltre ad iva

oltre ad iva

oltre ad iva

ILLUMINAZIONE VOTIVA CIMITERI COMUNALI

Importo abbonamento annuale € 10,00

Contributo una tantum per spesa di impianto € 0,00

Per ogni lampada votiva su tomba € 10,00

Per ogni lampada in più € 5,00

Per ogni lampada celletta/ossario € 7,50

Supplemento per linea elettrica superiore ai tre metri 

dalla scatola di presa € 2,50

Per intervento di rimozione impianto, modifica lapide, 

riattivazione corrente € 5,00

ANAGRAFE CANINA

€ 30,00

Rilascio contrassegno disabili € 6,00

Fornitura microchip € 5,00

Rinuncia a cane € 300,00

SPESE DI PROCEDIMENTO E DI NOTIFICA PER 

ACCERTAMENTI E VIOLAZIONI DEL C.d.S. E 

AMMINISTRATIVI

Verbale C.d.S. € 6,00 oltre spese spese postali 

Verbale per illeciti amministrativi € 1,00 oltre spese spese postali 

SPESE – PROCEDIMENTI POLIZIA LOCALE

Rilascio Cartello Passo Carraio



per giornata 

(compresa serata) 

per giornata 

(escluso  serata) 

€ 150,00 80,00

Periodo 1/11  – 30/04

€ 10,00

Periodo 1/11  – 30/04

€ 30,00

**RIDUZIONE DEL 50%  per attività di tipo ricreativo, culturale, sportivo 

RIMBORSO SPESE PER NOTIFICA ATTI

Tipologie varie Rif. D.M. 14 aprile 2023

UTILIZZO STRUTTURA AD USO CUCINA 

LOC. CROCE
prezzo giornaliero

1° giorno € 80,00

per i giorni successivi € 40,00

UTILIZZO BIBLIOTECA MULTIMEDIALE
prezzo giornaliero

€ 25,00

UTILIZZO SALA POLIVALENTE

Da parte di gruppi, associazioni e privati per serata

€ 100,00

Da parte di gruppi locali per iniziative continuative 

intendendo per tali almeno 4 utilizzi mensili  **

prezzo orario

Periodo 1/5  – 

31/10

€ 5,00

Periodo 1/5  – 

31/10

€ 20,00

UTILIZZO SALA PUBBLICA
prezzo giornaliero



Comunicazione di Inizio Attività (CIL) ordinaria €50,00

Comunicazione di Inizio Attività (CIL) in sanatoria €100,00

Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA) gratuita €100,00

Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA) onerosa €200,00

Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA) in sanatoria €300,00

Valutazione Preventiva €200,00

Preparere CQAP €50,00

Permesso di Costruire gratuito €200,00

Permesso di Costruire oneroso €300,00

Permesso di Costruire in sanatoria €500,00

Rilascio di proroghe e volture Permesso di Costruire €50,00

Deposito Sismico €40,00

Richiesta Certificato Conformità Edilizia e Agibilità €100,00

Rilascio di Condono (solo rilascio) €100,00

Conferenza dei Servizi €200,00

Istruttoria Piani Aziendali per zone agricole €250,00

Certificato di Destinazione Urbanistica (CDU) fino a 5 mappali €50,00

Certificato di Destinazione Urbanistica (CDU) oltre a 5 mappali e fino a 15 mappali €70,00

Certificato di Destinazione Urbanistica (CDU) oltre a 15 mappali €100,00

Certificato di Destinazione Urbanistica (CDU) urgenti (entro 7 giorni) Maggiorazione 100 €

Accesso agli atti – ricerca in archivio €50,00

Accesso agli atti – ricerca in archivio urgente (entro 7 giorni) Maggiorazione 50 €

Accesso agli atti – scansione per ogni pratica €10,00

Accesso agli atti – scansione per ogni pratica urgente (entro 7 giorni) Maggiorazione 10 €

Costo fotocopie per ogni singolo A4 in bianco e nero €0,15

Costo fotocopie per ogni singolo A4 a colori €0,30

Per ogni Unità strutturale € 750,00

SUE E VARIE

UTILIZZO SALA CONSIGLIARE PER CELEBRAZIONI 

MATRIMONI (sposi non residenti) € 50,00

PERIZIA PER ACCERTAMENTO DELL'INAGIBILITA' 

O INABILITA' DEI FABBRICATI DA PARTE 

DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE



Idoneità dell’alloggio €20,00

Autorizzazione allo scarico (compreso rinnovo) €50,00

Autorizzazione Paesaggistica semplificata €100,00

Autorizzazione Paesaggistica ordinaria €150,00

Autorizzazione Paesaggistica – Accertamento di compatibilità €200,00

Autorizzazione al Transito mezzi pesanti annuale €50,00

Autorizzazione al Transito mezzi pesanti (per massimo 15 gg) €20,00

Autorizzazioni amministrative varie (Insegne, ecc…) €20,00

Attestazioni/Certificazioni varie in materia urbanistico-edilizia non comprese in altre procedure specifiche €40,00

Piano Urbanistico Attuativo (PUA) €500,00


